
COMUNE  DI  RIBERA
 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

3°  SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
U F F I C I O  T R I B U T I

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  303  del 24/12/2025

Oggetto: Accertamento d’Entrata Canone Unico 2025

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE, a  decorrere dal 1 gennaio 2021 come disciplinato dai commi da 816 al 836
dell’articolo 1 della Legge n. 160/2019 è stato istituito il Canone Unico che sostituisce: la tassa per
l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  l’imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  il  diritto  sulle
pubbliche affissioni. Il  presupposto del canone è:

1) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile
degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;
2)  la diffusione di messaggi pubblicitari,  anche se abusiva, mediante impianti  installati  su aree
appartenenti  al  demanio  o al  patrimonio  indisponibile  degli  enti,  su beni  privati  laddove siano
visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli
adibiti a uso pubblico o a uso privato;

Vista la legge n.160/2019 che ha istituito il Canone Unico Patrimoniale;

Dato atto che l’articolo 178 del Teso Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali individua, tra le
fasi  di  gestione  delle  entrate  locali,  quella  dell’accertamento,  che  costituisce  la  prima  fase  di  gestione
dell’entrata e che in tale sede , sulla base di idonea documentazione, vengono verificate la ragione del credito
e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico,  individuato il debitore, quantificata la somma da incassare ed  è
fissata la relativa scadenza;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/04/2021 di approvazione del  Regolamento per
l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, modificato
con  la  Deliberazione  del  Consoglio  comunale  n.  6  del  15/03/2024;
e la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30/04/2021 del Regolamento per l’applicazione delle
aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche
in strutture attrezzate, modificato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 27/02/2025.
Rilevato che alla data del 24/12/2025, sulla base delle risultanze dei versamenti effettuati, considerato le
intervenute istanze di compensazione tra debito e credito relative ad anni precedenti per € 2.492,00, il gettito
e gli incassi per l’anno 2025  sono riportati nella seguente tabella:

Anno Canone
dovuto

Versamenti
effettuati

Differenza D’accertare

2025 118.368,10 103.119,84 15.248,26 € 15.248,26

                                                                                              



         
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
Ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono riportati:

Di accertare in entrata:                  /
la somma di € 15.248,26 al capitolo n.3035/1

 
- Di trasmettere copia del presente atto all’ufficio ragioneria per i provvedimenti di competenza;  
- Dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  6 del  D.P.R. 62/2013,  che per il  presente provvedimento non sussiste
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né in capo al sottoscritto
dirigente competente ad adottare l’atto;
- Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art.18 comma 1 della
L.R. 16/12/2008 n. 22.
 
  f.to  La Responsabile  del Procedimento                                    f.to        Il Dirigente del 3° Settore
                  Antonietta Licata                                                                           Dott. Raffaele Gallo

                                                                                                         

                                                   



COMUNE DI RIBERA
Libero consorzio Comunale di Agrigento 

3° Settore Economico-Finanziario

Oggetto: Accertamento d’entrata Canone Unico 2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11
dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL) 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3° ECONOMICO - FINANZIARIO
esprime  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa.
                                                                                    F.to      IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

                                                                     Dott. Raffaele Gallo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n.
44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che,  pertanto,  in data odierna
diventa  esecutiva,  in  relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  mediante
l’assunzione dei  seguenti  impegni  contabili,  regolarmente  registrati  ai  sensi  dell'art.  191,  comma  1,  del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.   

Accertamento:  18206/2025
Importo:  € 15.248,26
Capitolo/Articolo: 3035/1
Esercizio: 2025
                                                                                                                                      
                                                                                                F.to      IL DIRIGENTE  DEL III SETTORE
                                                                                                                    Dott. Raffaele Gallo


